

【表紙】

【提出書類】 四半期報告書

【根拠条文】 金融商品取引法第24条の4の7第1項

【提出先】 関東財務局長

【提出日】 平成23年8月11日

【四半期会計期間】 第99期第1四半期(自平成23年4月1日至平成23年6月30日)

【会社名】 住友精化株式会社

【英訳名】 Sumitomo Seika Chemicals Company, Limited.

【代表者の役職氏名】 代表取締役社長 上田 雄介

【本店の所在の場所】 兵庫県加古郡播磨町宮西346番地の1

上記は登記上の本店所在地であり、実際の業務は下記の場所で行っている。

本社(大阪) 大阪市中央区北浜四丁目5番33号

【電話番号】 (06) 6220 - 8515

【事務連絡者氏名】 経理部長 村越 傑

【最寄りの連絡場所】 東京都千代田区九段北一丁目13番5号

【電話番号】 (03) 3230 - 8527

【事務連絡者氏名】 総務人事室担当部長 木村 孝志

【縦覧に供する場所】 住友精化株式会社本社(大阪)
大阪市中央区北浜四丁目5番33号

住友精化株式会社本社(東京)
東京都千代田区九段北一丁目13番5号

株式会社東京証券取引所
東京都中央区日本橋兜町2番1号

株式会社大阪証券取引所
大阪市中央区北浜一丁目8番16号

第一部 【企業情報】

第1 【企業の概況】

1 【主要な経営指標等の推移】

回次	第98期 前第1四半期 連結累計期間	第99期 当第1四半期 連結累計期間	第98期
会計期間	自 平成22年4月1日 至 平成22年6月30日	自 平成23年4月1日 至 平成23年6月30日	自 平成22年4月1日 至 平成23年3月31日
売上高 (百万円)	14,405	16,832	64,672
経常利益 (百万円)	468	1,156	5,108
四半期(当期)純利益 (百万円)	296	579	3,232
四半期包括利益 又は包括利益 (百万円)	317	890	2,571
純資産額 (百万円)	31,911	34,057	33,819
総資産額 (百万円)	65,012	69,263	68,518
1株当たり四半期 (当期)純利益 (円)	4.30	8.40	46.87
潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益 (円)	-	-	-
自己資本比率 (%)	47.3	47.6	47.5

(注) 1 売上高には、消費税等は含まれていない。

2 当社は四半期連結財務諸表を作成しているため、提出会社の主要な経営指標等の推移については記載していない。

3 潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益については、潜在株式が存在しないため記載していない。

4 第98期第1四半期連結累計期間の四半期包括利益の算定にあたり、「包括利益の表示に関する会計基準」(企業会計基準第25号 平成22年6月30日)を適用し、遡及処理している。

2 【事業の内容】

当第1四半期連結累計期間において、当社グループ(当社及び当社の関係会社)において営まれている事業の内容について、重要な変更はない。

また、主要な関係会社についても異動はない。

第2 【事業の状況】

1 【事業等のリスク】

当第1四半期連結累計期間において、財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況の異常な変動等又は、前事業年度の有価証券報告書に記載した「事業等のリスク」について重要な変更はない。

2 【経営上の重要な契約等】

当第1四半期連結会計期間において、経営上の重要な契約等はない。

3 【財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況の分析】

(1) 業績の状況

当第1四半期連結累計期間(平成23年4月1日～平成23年6月30日)のわが国経済は、東日本大震災による影響を受けて国内消費と企業の生産活動が低迷するなど、厳しい状況が続いた。

このような状況のもとで、当社グループの当第1四半期連結累計期間の売上高は168億3千2百万円(前年同期比16.8%増)、営業利益は11億1千5百万円(前年同期比48.0%増)、経常利益は11億5千6百万円(前年同期比147.1%増)、四半期純利益は5億7千9百万円(前年同期比95.3%増)と、それぞれ前年同期を上回った。

セグメント別業績の概要は次のとおりである。

(化学品事業)

当事業では、工業薬品が国内販売及び輸出ともに低迷したことから、売上高は39億7千9百万円(前年同期比5.2%減)、営業損益は3億8千5百万円の損失となった。

(吸水性樹脂事業)

当事業では、昨年8月に実施した姫路工場の設備増強が寄与したことから、売上高は98億7百万円(前年同期比25.7%増)、営業利益は12億9千9百万円(前年同期比33.2%増)と、それぞれ前年同期を上回った。

(ガス・エンジニアリング事業)

当事業では、エレクトロニクスガス等の販売は堅調に推移し、ガス発生装置の販売が増加したことから、売上高は30億4千4百万円(前年同期比26.5%増)、営業利益は1億9千4百万円(前年同期比118.0%増)と、ともに増加した。

(2) 財政状態の分析

当第1四半期末の総資産は、中国の新会社に対する出資金等により、前期末に比べ7億4千5百万円増加し、692億6千3百万円となった。負債合計は、長期借入金が増加したこと等により、前期末に比べ5億7百万円増加し、352億6百万円となった。純資産合計は、前期末に比べ2億3千7百万円増加し、340億5千7百万円となった。この結果、自己資本比率は、47.6%となった。

(3) 研究開発活動

当第1四半期連結累計期間における研究開発費の総額は6億5千2百万円である。

第3 【提出会社の状況】

1 【株式等の状況】

(1) 【株式の総数等】

【株式の総数】

種類	発行可能株式総数(株)
普通株式	200,000,000
計	200,000,000

【発行済株式】

種類	第1四半期会計期間末 現在発行数(株) (平成23年6月30日)	提出日現在 発行数(株) (平成23年8月11日)	上場金融商品取引所 名又は登録認可金融 商品取引業協会名	内容
普通株式	69,864,854	69,864,854	東京証券取引所 (市場第一部) 大阪証券取引所 (市場第一部)	単元株式数1,000株
計	69,864,854	69,864,854	-	-

(2) 【新株予約権等の状況】

該当事項はない。

(3) 【行使価額修正条項付新株予約権付社債券等の行使状況等】

該当事項はない。

(4) 【ライツプランの内容】

該当事項はない。

(5) 【発行済株式総数、資本金等の推移】

年月日	発行済株式 総数増減数 (千株)	発行済株式 総数残高 (千株)	資本金増減額 (百万円)	資本金残高 (百万円)	資本準備金 増減額 (百万円)	資本準備金 残高 (百万円)
平成23年4月1日～ 平成23年6月30日	-	69,864	-	9,698	-	7,539

(6) 【大株主の状況】

当四半期会計期間は第1四半期会計期間であるため、記載事項はない。

(7) 【議決権の状況】

当第1四半期会計期間末日現在の議決権の状況については、株主名簿の記載内容が確認できないため、記載することができないことから、直前の基準日（平成23年3月31日）に基づく株主名簿による記載をしている。

【発行済株式】

平成23年3月31日現在

区分	株式数(株)	議決権の数(個)	内容
無議決権株式	-	-	-
議決権制限株式(自己株式等)	-	-	-
議決権制限株式(その他)	-	-	-
完全議決権株式(自己株式等)	(自己保有株式) 普通株式 893,000	-	-
完全議決権株式(その他)	普通株式 68,907,000	68,907	(注1)
単元未満株式	普通株式 64,854	-	(注2)
発行済株式総数	69,864,854	-	-
総株主の議決権	-	68,907	-

(注) 1 「完全議決権株式(その他)」欄には証券保管振替機構名義の株式が3,000株(議決権の数3個)含まれている。

2 「単元未満株式」の株式数には、当社所有の自己株式66株が含まれている。

【自己株式等】

平成23年3月31日現在

所有者の氏名 又は名称	所有者の住所	自己名義 所有株式数 (株)	他人名義 所有株式数 (株)	所有株式数 の合計 (株)	発行済株式総数に 対する所有株式数 の割合(%)
(自己保有株式) 住友精化株式会社	兵庫県加古郡播磨町宮西 346番地の1	893,000	-	893,000	1.28
計	-	893,000	-	893,000	1.28

2 【役員の状況】

該当事項はない。

第4 【経理の状況】

1. 四半期連結財務諸表の作成方法について

当社の四半期連結財務諸表は、「四半期連結財務諸表の用語、様式及び作成方法に関する規則」（平成19年内閣府令第64号）に基づいて作成している。

2. 監査証明について

当社は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、当第1四半期連結会計期間（平成23年4月1日から平成23年6月30日まで）及び当第1四半期連結累計期間（平成23年4月1日から平成23年6月30日まで）に係る四半期連結財務諸表について、有限責任 あずさ監査法人により四半期レビューを受けている。

1【四半期連結財務諸表】

(1)【四半期連結貸借対照表】

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成23年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成23年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	5,176	5,127
受取手形及び売掛金	18,578	17,615
商品及び製品	6,436	7,189
仕掛品	460	501
原材料及び貯蔵品	1,666	1,841
その他	1,987	2,058
貸倒引当金	31	29
流動資産合計	34,273	34,305
固定資産		
有形固定資産		
機械装置及び運搬具(純額)	13,747	13,279
その他(純額)	14,228	14,455
有形固定資産合計	27,976	27,735
無形固定資産		
のれん	254	246
その他	2,004	1,998
無形固定資産合計	2,259	2,245
投資その他の資産		
その他	4,031	5,032
貸倒引当金	22	54
投資その他の資産合計	4,009	4,977
固定資産合計	34,244	34,958
資産合計	68,518	69,263
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	9,754	9,927
短期借入金	7,465	7,134
未払法人税等	822	593
賞与引当金	756	326
その他	2,257	2,570
流動負債合計	21,056	20,552
固定負債		
長期借入金	11,304	12,304
退職給付引当金	2,069	2,106
その他	269	244
固定負債合計	13,643	14,654
負債合計	34,699	35,206

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成23年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成23年6月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	9,698	9,698
資本剰余金	7,539	7,539
利益剰余金	17,497	17,732
自己株式	253	254
株主資本合計	34,481	34,715
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	132	125
為替換算調整勘定	2,057	1,849
その他の包括利益累計額合計	1,925	1,723
少数株主持分	1,263	1,065
純資産合計	33,819	34,057
負債純資産合計	68,518	69,263

(2)【四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書】

【四半期連結損益計算書】

【第1四半期連結累計期間】

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年6月30日)
売上高	14,405	16,832
売上原価	11,049	12,847
売上総利益	3,356	3,984
販売費及び一般管理費		
発送運賃	463	533
従業員給料及び賞与	507	525
賞与引当金繰入額	139	125
退職給付費用	55	58
研究開発費	670	652
その他	766	972
販売費及び一般管理費合計	2,602	2,868
営業利益	753	1,115
営業外収益		
受取利息	2	12
受取配当金	6	7
為替差益	-	68
その他	9	20
営業外収益合計	18	108
営業外費用		
支払利息	64	63
為替差損	235	-
その他	4	4
営業外費用合計	304	67
経常利益	468	1,156
特別損失		
固定資産除却損	93	34
特別損失合計	93	34
税金等調整前四半期純利益	374	1,121
法人税等	5	455
少数株主損益調整前四半期純利益	369	666
少数株主利益	72	86
四半期純利益	296	579

【四半期連結包括利益計算書】
【第1四半期連結累計期間】

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年6月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益	369	666
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	122	6
為替換算調整勘定	71	231
その他の包括利益合計	51	224
四半期包括利益	317	890
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	232	780
少数株主に係る四半期包括利益	85	109

【四半期連結財務諸表の作成にあたり適用した特有の会計処理】

当第1四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日至平成23年6月30日)
(原価差異の繰延処理) 操業度等の季節的な変動に起因して発生した原価差異については、原価計算期間末までにほぼ解消が見込まれるため、当該原価差異を流動負債として繰延べている。
(税金費用の計算) 当連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算する方法を採用している。 なお、法人税等調整額は、法人税等に含めて表示している。

【追加情報】

当第1四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日至平成23年6月30日)
当第1四半期連結会計期間の期首以後に行われる会計上の変更及び過去の誤謬の訂正より、「会計上の変更及び誤謬の訂正に関する会計基準」(企業会計基準第24号 平成21年12月4日)及び「会計上の変更及び誤謬の訂正に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第24号 平成21年12月4日)を適用している。

【注記事項】

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書関係)

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成していない。なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費(無形固定資産に係る償却費を含む。)は、次のとおりである。

	前第1四半期連結累計期間 (自 平成22年4月1日 至 平成22年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 平成23年4月1日 至 平成23年6月30日)
減価償却費	1,031百万円	1,114百万円

(株主資本等関係)

前第1四半期連結累計期間(自 平成22年4月1日 至 平成22年6月30日)

1 配当金支払額

決議	株式の種類	配当金の総額 (百万円)	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日	配当の原資
平成22年5月10日 取締役会	普通株式	344	5.00	平成22年3月31日	平成22年6月14日	利益剰余金

2 基準日が当第1四半期連結累計期間に属する配当のうち、配当の効力発生日が当第1四半期連結会計期間の末日後となるもの

該当事項なし。

当第1四半期連結累計期間(自 平成23年4月1日 至 平成23年6月30日)

1 配当金支払額

決議	株式の種類	配当金の総額 (百万円)	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日	配当の原資
平成23年5月11日 取締役会	普通株式	344	5.00	平成23年3月31日	平成23年6月13日	利益剰余金

2 基準日が当第1四半期連結累計期間に属する配当のうち、配当の効力発生日が当第1四半期連結会計期間の末日後となるもの

該当事項なし。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

前第1四半期連結累計期間(自平成22年4月1日至平成22年6月30日)

1 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント			
	化学品事業	吸水性樹脂事業	ガス・エンジニアリング事業	計
売上高				
外部顧客への売上高	4,196	7,801	2,407	14,405
セグメント間の内部売上高又は振替高	1	-	8	10
計	4,198	7,801	2,415	14,415
セグメント利益又は損失()	314	975	89	750

2 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:百万円)

利 益	金 額
報告セグメント計	750
セグメント間取引消去	3
四半期連結損益計算書の営業利益	753

3 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項なし。

当第1四半期連結累計期間(自平成23年4月1日至平成23年6月30日)

1 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント			
	化学品事業	吸水性樹脂事業	ガス・エンジニアリング事業	計
売上高				
外部顧客への売上高	3,979	9,807	3,044	16,832
セグメント間の内部売上高又は振替高	2	-	0	2
計	3,982	9,807	3,044	16,834
セグメント利益又は損失()	385	1,299	194	1,108

2 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:百万円)

利 益	金 額
報告セグメント計	1,108
セグメント間取引消去	7
四半期連結損益計算書の営業利益	1,115

3 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項なし。

(1株当たり情報)

1株当たり四半期純利益金額及び算定上の基礎は、以下のとおりである。

項目	前第1四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年6月30日)
1株当たり四半期純利益金額	4円30銭	8円40銭
(算定上の基礎)		
四半期純利益金額(百万円)	296	579
普通株主に帰属しない金額(百万円)	-	-
普通株式に係る四半期純利益金額(百万円)	296	579
普通株式の期中平均株式数(千株)	68,972	68,971

(注) 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益金額については、希薄化効果を有している潜在株式が存在しないため、記載していない。

(重要な後発事象)

該当事項なし。

2 【その他】

平成23年5月11日開催の取締役会において、平成23年3月31日の最終の株主名簿に記録された株主に対し、次のとおり期末配当を行うことを決議した。

配当金の総額 344百万円

1株当たりの金額 5円00銭

支払請求権の効力発生日及び支払開始日 平成23年6月13日

第二部 【提出会社の保証会社等の情報】

該当事項なし。

独立監査人の四半期レビュー報告書

平成23年 8月10日

住友精化株式会社
取締役会 御中

有限責任 あずさ監査法人

指定有限責任社員
業務執行社員 公認会計士 後藤 研了 印

指定有限責任社員
業務執行社員 公認会計士 小野 友之 印

当監査法人は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、「経理の状況」に掲げられている住友精化株式会社の平成23年4月1日から平成24年3月31日までの連結会計年度の第1四半期連結会計期間（平成23年4月1日から平成23年6月30日まで）及び第1四半期連結累計期間（平成23年4月1日から平成23年6月30日まで）に係る四半期連結財務諸表、すなわち、四半期連結貸借対照表、四半期連結損益計算書、四半期連結包括利益計算書及び注記について四半期レビューを行った。

四半期連結財務諸表に対する経営者の責任

経営者の責任は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して四半期連結財務諸表を作成し適正に表示することにある。これには、不正又は誤謬による重要な虚偽表示のない四半期連結財務諸表を作成し適正に表示するために経営者が必要と判断した内部統制を整備及び運用することが含まれる。

監査人の責任

当監査法人の責任は、当監査法人が実施した四半期レビューに基づいて、独立の立場から四半期連結財務諸表に対する結論を表明することにある。当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期レビューの基準に準拠して四半期レビューを行った。

四半期レビューにおいては、主として経営者、財務及び会計に関する事項に責任を有する者等に対して実施される質問、分析的手続その他の四半期レビュー手続が実施される。四半期レビュー手続は、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に準拠して実施される年度の財務諸表の監査に比べて限定された手続である。

当監査法人は、結論の表明の基礎となる証拠を入手したと判断している。

監査人の結論

当監査法人が実施した四半期レビューにおいて、上記の四半期連結財務諸表が、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して、住友精化株式会社及び連結子会社の平成23年6月30日現在の財政状態及び同日をもって終了する第1四半期連結累計期間の経営成績を適正に表示していないと信じさせる事項がすべての重要な点において認められなかった。

利害関係

会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。
以上

- (注) 1 上記は、四半期レビュー報告書の原本に記載された事項を電子化したものであり、その原本は当社(四半期報告書提出会社)が別途保管しております。
2 四半期連結財務諸表の範囲にはXBRLデータ自体は含まれていません。